
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201214 CADERNO 2

único e elaboração progressiva [PMI, 2008].”
Belém (PA), 14 de maio de 2012.
Prof. Dr. Alex Bolonha Fiúza de Mello
Secretário de Estado
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI
Anexos: (disponíveis em http://www.secti.pa.gov.br)
I - DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA SUBMISSÃO DE 
PROPOSTA
II - FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS
III - DECLARAÇÃO DE CONTENCIOSO
IV - DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA CONTRATAÇÃO DA 
PROPOSTA
V - MINUTA DE CONTRATO (CLÁUSULAS-PADRÃO)
VI - PLANO DE TRABALHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378001

PORTARIA: 256
Objetivo: A fi m de dar continuidade a programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2012, através da “Mostra 
Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572173842/ANA CAROLINA NASSAR MATOS (GERENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 26/05/2012
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 26/05/2012
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 26/05/2012
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (TECNICO 
GESTÃO DES. CIENCIA, TECNOL. INOVAÇÃO-CIÊNCIA COMPUT) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 26/05/2012
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378023

PORTARIA Nº 257 DE 10 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ANA CAROLINA SILVA 
DA COSTA, ANDRÉ CARLOS DE OLIVEIRA ROCHA, ALCEMIR 
DE SOUZA AIRES, BRUNO RAFAEL VARELA DA SILVA, DEUSA 
PRISCILA DA SILVA RESQUE, ELTON PEREIRA DA FONSECA, 
DIRLENE NAZARÉ PEREIRA DA SILVA, EDUARDO TAVARES 
SILVA DA SILVA, ELCIANE PEREIRA RIBEIRO, ELISANGELA 
BARRETO SANTANA, ELDER AUGUSTO VIANA MOTA, FÁBIO 
HEITOR DE OLIVEIRA SOUSA, JACSON MALCHER NASCIMENTO, 
JOCASTA CALDAS, KALEB LOPES DA SILVA, LUÍS MADSON DA 
SILVA COSTA, LUCINÉA BARBOSA BRABO, MAGDA FRANCIANE 
N. ALEXANDRE, MARCELLE ABREU DOS SANTOS, MURIELE 
COSTA VIDAL, OZIMAR COSTA DA SILVA e SANDRO ALÉSSIO 
VIDAL DE SOUSA, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender 
às despesas com a viagem ao município de Paragominas-
PA no período de 23 a 26.05.2012, a fi m de dar continuidade 
a programação de difusão e popularização de Ciência e 
Tecnologia 2012, através da “Mostra Camillo Vianna de Ciência 
e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de maio de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378317
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 254, de 09 de maio de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.154, de 10 de maio 
de 2012:
Onde se lê: PORTARIA Nº 254 de 09 de maio de 2012
Leia-se: PORTARIA Nº 258 de 09 de maio de 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de maio de 2012.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377183

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE EXPLORAÇÃO 

DE MINÉRIO DE OURO DE RESPONSABILIDADE 

DA EMPRESA BRAZAURO RESOURSES CORPORATION – 

PROJETO TOCANTINZINHO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 
da Constituição Estadual e os Art. 103 e 109 da Lei Estadual 
n0 5.887, de 09 de maio de 1995 e PORTARIA Nº 39 de 
27/11/1992, convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as 
autoridades federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos 
e privados, instituições governamentais e não governamentais 
e a população em geral para participarem da Audiência Pública 
a ser realizada no dia 14 de junho de 2012, no Município de 
Itaituba, Estado do Pará, objetivando:
1.     Informar à comunidade sobre o Projeto de Exploração 
de Minério de Ouro – Projeto Tocantinzinho, localizado na 
Província Aurífera do Tapajós no Município de Itaituba, de 
responsabilidade da empresa Brazauro Resourses Corporation.
2.     Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório 
de Impacto Ambiental - RIMA, com o objetivo de subsidiar 
parecer técnico a ser emitido pela equipe técnica da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente - SEMA, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
LOCAL DATA E HORA DAS AUDIÊNCIAS:
Município de Itaituba
Dia: 14.06.2012 – Horário: 10:00 h
Local: Câmara Municipal de Itaituba
Endereço: Av. Getulio Vargas, 419 - Centro
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, 
encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme 
Edital de Comunicação, publicado no Diário Ofi cial do Estado, 
no dia 23 de fevereiro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 377970

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 (duas) licenças de uso de software 
Gasweb.
Valor Total: 7.896,00
Data Assinatura: 03/05/2012
Vigência: 03/05/2012 a 02/05/2015
Inexigibilidade: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000    339039               0316000000          Estadual
Contratado: GAS INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Q SCLRN, 311
CEP. 70750-550 - Brasília/DFTelefone: 6133491188 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377992

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/05/2012
Valor: 693.000,00
Vigência: 03/05/2012 a 02/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses 
e aumento de 01 (um) posto de vigilância armada.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000    339037               0116002102          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132228388 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378071

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 03/05/2012
Valor: 7.896,00
Objeto: Fornecimento de 2 (duas) licenças de uso de software 
GASweb.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 03/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000    339039               0316000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Gas Informática LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 52
CEP. 70757-550 - Brasília/DF
Complemento: Bloco E
Telefone: 6133491188 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378236

PORTARIA: 956/2012
Objetivo: FAZAR COBERTURA JORNALISTICA DA PARTICIPAÇÃO 
DA SEMA NA RIO + 20.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
58881481/LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA (TEC. 
COMUNICACAO SOCIAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 
17/06/2012 a 24/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378267

PORTARIA: 957/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ELABORAÇÃO E ANÁLISE 
DE PROJETOS DE CONVÊNIOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO/
COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 
30/05/2012
541905352/BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS 
(AUXILIAR OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2012 a 30/05/2012
571978651/MARIALVA FRANCO PINHEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 27/05/2012 a 30/05/2012
201568411/OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES 
(COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 
30/05/2012
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2012 a 30/05/2012
572032461/PAULO FERNANDO VAZ TORRES JUNIOR 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2012 a 30/05/2012
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENG. AGRONOMO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 30/05/2012
80013352/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA (GERENTE) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378302

N° DO TERMO: 003/2010-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, a 
Prefeitura Municipal de  Santana do Araguaia, o Sindicato 
dos Produtores Rurais de Santana do Araguaia, o Instituto de 
Conservação Ambiental The Nature Conservancy do Brasil – 
TNC e o Ministério do Meio Ambiente
OBJETO: Colaboração mútua visando implementar o 
Cadastramento Ambiental Rural Municipal para fi ns de controle 
e monitoramento de desmatamentos ilegais, compatibilizando 
o desenvolvimento agropecuário e a conservação ambiental da 
região, no Município de Santana do Araguaia.
VIGÊNCIA: Início em 19/10/2010 e Término em 18/10/2013.
VALOR: Inexistente.
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2010


